
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 DEL 10/05/2016

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IN AZIENDA: ORGANIZZAZIONE 
SEMINARIO IN COLLABORAZIONE CON LUCENSE S.C.P.A.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamate:

• la  Delibera  del  consiglio  n.  14  del  2015  con  quale  si  approvava  il  bilancio  di 
previsione per l'anno 2016, la Delibera del consiglio n.9 del 17/11/2015 con la quale 
veniva approvata la Relazione Previsionale e Programmatica per il 2016, nonché la 
Delibera della Giunta camerale n. 5  del 18/01/2016 con la quale si approvava il  
Budget  Direzionale  e  gli  obiettivi  dell'Ente  per  l'anno  2016   rispetto  alle  quali  
l'iniziativa in oggetto presenta elementi di coerenza; 

Considerato che:

• il  tema  del  risparmio  energetico  nonché  quello  dell'utilizzo  di  fonti  energetiche 
alternative  rappresenta  una  delle  priorità   sia   nel  contesto   europeo  che 
internazionale,   allo  scopo   di  contribuire  al  miglioramento   della  sostenibilità 
ambientale,  in base  agli orientamenti della Strategia 2020 e ai vari  protocolli e 
accordi internazionali siglati sull'argomento;

 

• la Regione Toscana è in fase di pubblicazione  di  un bando per l'efficientamento 
energetico  degli  immobili  riservando  una parte  degli  stanziamenti   alle  imprese 
colpite da calamità naturali e  una parte  a favore di progetti che non ricadono in  
tale fattispecie;

Ritenuto opportuno:



• in occasione dell'imminente pubblicazione del bando organizzare  un seminario sul 
tema  dell'efficienza  energetica  in  azienda,  della  durata  di  tre  ore  e  ½   circa  , 
analizzando   i   vari  aspetti  della  tematica,  compreso quello  della  convenienza 
economica degli investimenti e la  loro sostenibilità finanziaria, per poi  affrontare  i 
vari punti previsti dal  bando regionale  per il sostegno finanziario dei progetti di cui 
al bando sopra citato;  
 

• Organizzare il seminario informativo nell'ambito del Progetto comunitario STEEEP - 
cui  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  partecipa  o  insieme  ad  altre  Camere 
nazionali  ed estere  con   l'obiettivo di  rendere  le imprese più efficienti  sotto il  
profilo energetico  -  in collaborazione con LUCENSE Scpa che partecipa ad alcune 
attività del citato progetto  e ospiterà il seminario  prevedendo  un intervento su un 
caso di studio nell'ambito dell'efficientamento energetico in azienda;
 

Considerato che  

• Al seminario sarà presente un funzionario della Regione Toscana della Direzione 
Energia e Ambiente per esporre i vari punti del bando in questione, nonché il Dr.  
Francesco  Virdis,  consulente  aziendale  che  interverrà  sul  tema  dell'efficienza 
energetica, sulla convenienza e sostenibilità economica degli investimenti aziendali  
in tale ambito;  

Richiamato: 

• l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni che 
prevede  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  conferire  incarichi 
individuali  ad  esperti  di  provata  competenza  per  esigenze cui  non  possono  far 
fronte  con  personale  in  servizio  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura 
occasionale  o  coordinata  e  continuativa  in  presenza  dei  presupposti  ivi 
specificamente indicati alle lettere a), b), c) e d);
 

Considerato che:
 

• l’art.7  comma  6  lettera  d)  stabilisce  che  debbano  essere  preventivamente 
determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

• per lo svolgimento dell’attività in questione, non è presente personale in servizio 
all’interno dell’Ente con le necessarie specifiche competenze;  

Visti:

• la delibera n. 58/2007, modificata con delibera n. 5/2008, con la quale la Giunta, ai  
sensi dell’art. 7 comma 6bis del d. lgs. 165/2001, ha approvato il regolamento che 
disciplina l’affidamento degli incarichi nell’Ente;



Verificato che:

• Non sono previste spese per  gli interventi dei relatori, in quanto 
- Il Dr. Francesco Virdis, peraltro presente  nell'elenco degli esperti formato dalla 
Camera di Commercio di Lucca a seguito di procedura di evidenza pubblica per il 
triennio 2014-2017, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 145 del 28/04/2014,  
ha proposto di intervenire a  titolo gratuito;
-  Il  Dr.  Valerio  Marangolo,  funzionario  della  Regione  Toscana,   responsabile  di 
posizione organizzativa per l'attuazione dei fondi comunitari in materia di energia, 
interverrà  in qualità di rappresentante istituzionale;    

 
Preso atto che:

• Il Responsabile del Procedimento è il Rag. Giuseppe Acquaviva, già Responsabile 
dell'Ufficio Politiche Comunitarie- Eurosportello;

 
 

   

 

DETERMINA

1.- Procedere all'organizzazione del seminario secondo quanto esposto in premessa, per il 
giorno 19 maggio 2016 presso la sede della Lucense Scpa;

2.- di prevedere l'intervento del Dr. Valerio Marangolo -  Direzione Energia e Ambiente 
della Regione Toscana -  che interverrà  a  titolo istituzionale e quindi gratuitamente per la 
Camera di  Commercio,  per  illustrare  il  bando sull'  efficientamento  degli  immobili  nelle 
imprese;

3.-di  incaricare  il  Dr. Francesco Virdis  quale co-relatore al  seminario,    con apposito 
contratto a titolo gratuito,  per lo svolgimento di un intervento  su argomenti  inerenti il 
tema  dell'efficienza  energetica  e  dei  sistemi  efficienti  di  produzione  di  energia,  con 
riferimento anche alla convenienza economica e sostenibilità finanziaria;

4. - di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza 
e accessibilità degli atti della pubblica amministrazione. 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.



Documento firmato digitalmente


